
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 575

                                                                                       DEL 03-10-2017

OGGETTO: POR OBIETTIVO "ICO" FSE 2014 - 2020.
SOSTEGNO DELL'OFFERTA SERVIZI PER LA PRIMA
INFANZIA 3 / 36 MESI ANNO EDUCATIVO 2017 - 2018:
ACQUISTO N. 31 POSTI BAMBINO: APPROVAZIONE ELENCO
BENEFICIARI DEFINITIVO ED IMPEGNO DI SPESA.

COMUNE DI PORCARI
(PROVINCIA DI LUCCA)

 SERVIZIO SVILUPPO SOCIALE BIBLIOTECA E
CULTURA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5.331 del 26.04.2017,
esecutivo, ad oggetto: “POR Obiettivo “ICO” FSE 2014 – 2020. – Attività B.2.1.2.A.
Approvazione avviso pubblico finalizzato al sostegno dell’offerta di servizi educativi
per la prima infanzia (3 – 36 mesi). – Anno Educativo 2017 / 2018.”;

Visto l’allegato A del predetto decreto;

COMUNE DI



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 15.05.2017, esecutiva, con cui si è
approvato il Piano Educativo 2017 / 2018;

Vista la propria determinazione n. 325/61 del 22.05.2017, esecutiva, con cui si
approvava l’avviso pubblico del 23.05.2017, con il quale si richiedeva alla generalità
dei nidi privati autorizzati ed accreditati, la loro disponibilità ad offrirci, per l’anno
educativo 2017 / 2018, fino ad un massimo di n. 31 “posti bambino”, con scadenza il
15.06.2017;

Vista la propria determinazione n. 383/85 del 26.06.2017, esecutiva, con cui si
provvedeva ad acquistare, per l’anno educativo 2017 / 2018, fino ad un massimo di n.
31 “posti bambino”, così ripartiti: n. 20 dal Nido “Alice”, n. 7 dal Nido “Gian
Burrasca” e n. 4 dal Nido “Angelo Custode” ed inoltre si approvava sia l’avviso
pubblico, che la relativa domanda di presentazione delle istanze di ammissione al
beneficio, con scadenza 31.07.2017;

Vista la propria determinazione n. 534/133 del 16.09.2017, esecutiva, con cui si
approvava l’elenco dei beneficiari, per l’anno educativo 2017 / 2018, composto da n.
26 “voucher/buoni servizio/posti bambino”, così ripartiti: n. 15 del Nido “Alice”, n. 5
del Nido “Gian Burrasca” e n. 6 del Nido “Angelo Custode”, previa variazione della
distribuzione del numero dei “posti bambino” tra le tre strutture educative, lasciandone
invariato il numero massimo di posti, così come previamente autorizzato dalla
deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 15.05.2017, sopra richiamata;

Vista la propria determinazione n. 469/110 del 05.08.2017, esecutiva, con cui si
provvedeva a riaprire, fino al 15.09.2017, il termine per l’ammissione al beneficio dei
restanti n. 5 “voucher/buoni servizio/posti bambino”, ancora utilizzabili, per arrivare al
numero massimo di n. 31 posti bambino, così come previsto dalla deliberazione di
Giunta Comunale n. 77 del 15.05.2017;

Vista la propria determinazione n. 537/136 del 16.09.2017, esecutiva, con cui si
approvava l’integrazione all’elenco dei beneficiari, per l’anno educativo 2017 / 2018,
composto da n. 4 “voucher/buoni servizio/posti bambino”, tutti per il Nido “Alice”,
prevedendo quindi l’assegnazione finale di n. 30 buoni servizio su numero massimo di
31 previsti dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 77/2017, sopracitata;

Vista la comunicazione del Sig. Bertozzi Francesco, e-mail del 29.09.2017, nostro
protocollo n. 17.178 del 02.10.2017, che si allega, con cui dichiara, che per un errore
materiale il nido interessato, a cui ha iscritto i tre figli non è il nido “Alice” di Porcari,
ma bensì il nido “Gian Burrasca” di Montecarlo;

Considerato che i tre “voucher/buoni servizio/posti bambino” hanno un costo mensile
di € 598,00, per un totale di € 6.578,00, di cui € 2.392,00 per l’anno 2017 (settembre /
dicembre) ed € 4.186,00 per l’anno 2018 (gennaio / luglio), così come ben specificato
nell’apposita tabella, che si allega a far parte integrante e sostanziale della presente
determinazione – allegato A);

Considerato che la deliberazione, sopra citata, di Giunta Comunale n. 77 del
15.05.2017, dava la possibilità al sottoscritto funzionario la possibilità di cambiare la



distribuzione dei “posti bambino” da acquistare dai tre nidi sopra richiamati, lasciando
comunque inalterato il numero massimo di posti;

Stabilito, quindi, di cambiare la distribuzione di acquisizione di posti, nel seguente
modo: n. 17 “posti bambino” dal Nido “Alice”, n. 8 “posti bambino” dal Nido “Gian
Burrasca” e n. 6 “posti bambino” dal Nido “Angelo Custode”, per un totale di n. 31
“posti bambino”;

Visto che con la già citata propria determinazione n. 534/133 del 16.09.2017,
esecutiva, si sono presi, tra gli altri, anche i seguenti impegni di spesa:

 -n. 865/2017 a favore di SO&CO, sul capitolo delle spese n. 2810/3 “Buoni servizio
nidi. – Finanz.Comune” del bilancio 2017;

-n. 865/2017 a favore di SO&CO, sul capitolo delle spese n. 2810/3 “Buoni servizio
nidi. – Finanz.Comune” del bilancio 2018;

Stabilito di rettificare il nido di assegnazione dei relativi tre “voucher/buoni
servizio/posti bambino” assegnati al Sig. Bertozzi Francesco dalla struttura “Alice” di
Porcari (Lu) al nido “Gian Burrasca” di Montecarlo (Lu);

Preso atto che nel bilancio è previsto l’apposito capitolo di spesa e precisamente il
capitolo n. 2810/3 “Buoni servizio educativi prima infanzia. – Finanziati dal Comune”,
ove esiste sufficiente disponibilità sia per l’esercizio finanziario 2017, che per l’anno
2018;

Stabilito, quindi, di impegnare, per l’anno educativo 2017 / 2018, sul capitolo di parte
spesa n. 2810/3 “Buoni servizio educativi prima infanzia. – Finanziati dal Comune”, a
favore di COOP IRIS / Nido “GIAN BURRASCA”, la cifra totale di € 6.578,00, di cui
€ 2.392,00 per il 2017 ed € 4.186,00 per il 2018, ove esiste sufficiente disponibilità sia
per l’esercizio finanziario 2017, che per l’anno 2018, riducendo di pari importo
l’impegno di spesa n. 865 sia del 2017, che del 2018 preso, a suo tempo, a favore di
SO&CO / Nido “Alice”;

Dare atto, per quanto di competenza in riferimento al PEG assegnato e salvo verifica
da parte del Servizio Finanziario, che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”;

Dare atto, inoltre, che la spesa viene a scadere, presuntivamente per € 2.392,00
nell’esercizio 2017 ed € 4.186,00 nell’esercizio 2018;

CONSIDERATO che non necessita di CIG, in quanto è un trasferimento di fondi;

Dare atto che il presente atto rispetta la dovuta pubblicazione sul sito nell’apposito
spazio “articolo 37 del D.Lg.  n. 33/2013 Amministrazione aperta”;



VISTO il regolamento delle determinazioni del personale di area approvato con la
deliberazione di Giunta Comunale n. 312 del 14.06.1997;

Visti:
Il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Il vigente statuto comunale;
Il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
La nomina sindacale decreto n. 9 del 13.07.2017;

DETERMINA:

Di stabilire che l’elenco completo e definitivo dei n. 30 beneficiari di posto1)
bambino/buoni servizio per l’anno educativo 2017/18 è quello allegato come
lettera E) alla presente determinazione, dando atto che l’elenco è variato
rispetto a quello approvato con proprio atto  n. 534/133 del 16.09.2017, a
motivo del cambiamento di struttura educativo di inserimento da parte del Sig.
Bertozzi per i tre figli – da errore nel barrare da Nido Alice a Gianburrasca -;

Di approvare, quindi per le motivazione, ben espresse in premessa, la rettifica2)
di n. 3 beneficiari dei “voucher/buoni servizio/posti bambino”, dal Nido
“Alice”, al Nido “Gian Burrasca” di Montecarlo (Lu), come dettagliatamente
specificato nella tabella, che si allega al presente atto a far parte integrante e
sostanziale della presente determinazione. – Allegato A);

Di ridurre, per le motivazione, ben espresse in premessa, la cifra totale di €3)
6.578,00, di cui € 2.392,00 per il 2017 ed € 4.186,00 per il 2018, preso, sul
capitolo di parte spesa n. 2810/3 “Buoni servizio educativi prima infanzia. –
Finanziati dal Comune”, con l’impegno n. 865 a favore della SO&CO / Nido
“Alice”, con la propria determinazione n. 534/133 del 16.09.2017;

Di impegnare, per le motivazione, ben espresse in premessa, per l’anno4)
educativo 2017 / 2018, sul capitolo di parte spesa n. 2810/3 “Buoni servizio
educativi prima infanzia. – Finanziati dal Comune”, a favore di COOP IRIS /
Nido “GIAN BURRASCA” di Montecarlo (Lu), la cifra totale di € 6.578,00, di
cui € 2.392,00 per il 2017 ed € 4.186,00 per il 2018, ove esiste sufficiente
disponibilità sia per l’esercizio finanziario 2017, che per l’anno 2018;

Di variare, infine,  la distribuzione allo stato attuale dei posti bambino5)
acquistati , nel seguente modo: n. 16 “posti bambino” dal Nido “Alice”, n. 8
“posti bambino” dal Nido “Gian Burrasca” e n. 6 “posti bambino” dal Nido
“Angelo Custode”, per un totale di n. 30 “posti bambino”;

Di dare atto, per quanto di competenza in riferimento al Peg assegnato e salvo6)
verifica da parte del Servizio Finanziario, che, ai sensi del comma 8 dell’art.
183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è



compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Di da e ato he la p ese te dete i azio e ve à pu li ata ai i i della t aspa e za)
i  ase al De eto Legislaivo . / ;

CIG: o  e essa io i  ua to si t ata di o t i ui e o o i i / t asfe i e i;)

Di dare atto, inoltre, che la spesa viene a scadere, presuntivamente per €9)
2.392,00 nell’esercizio 2017 ed € 4.186,00 nell’esercizio 2018;

Centro di Costo = 2.1.0.2; SIOPE = 1521; Piano dei Conti Finanziario:10)
U.1.04.02.05.999;

Di i via e le elaive li uidazio e a su essivi ai a seguito di e issio e di apposite)
fatu e elet o i he.

Porcari (Lu), lì 02.10.2017.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
INTERVENTI ALLE PERSONE.

(DR. ROBERTO MASSONI).

Il Responsabile di Servizio
(Dott. Roberto Massoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     6.578,00

- al Cap. nr.      28103, BUONI SERVIZIO EDUCATIVI PRIMA INFANZIA  -
QUOTA C/COMUNE, (codice di riferimento 12.01-1.04.02.05.999) del
Bilancio 2017, con impegno/sub impegno n.   917/  per €       2.329,00 che
offre adeguata disponibilità;



Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 03-10-2017


